En canvi, sí que trobem la demanda realitzada el 10 de febrer de 1284 a les viles reials de Catalunya i del regne de València, quan a penes havien passat dos mesos i mig des de la publicació del *Privilegium Magnum* valencià i aproximadament un mes des de l'aprovació del *Recognoverunt proceres* barcelonès. I si en 1281 la carta de petició que encapçalava les llistes anava dirigida a Saragossa, tot requerint la concessió d'una quantitat com auxili per al pagament dels deutes deixats per Jaume I, el casament d'una infanta i l'armada a Tunis, ara aquella s'adreçava a Barcelona, pregant una suma *in auxilium* del rei, a causa de les imminents guerres i negocis que havia de dur a terme, els quals *redundabunt ad utilitatem nostram et totius terre nostre*¹³¹. Cal fer notar, altrament, que l'escrivà dubtà a emprar el mot *subsidium* –ratllat davant d'*auxilium*–, el terme que, com hem vist en el primer capítol, seria emprat de forma habitual a partir de llavors per designar les peticions realitzades al reialenc català i valencià. En qualsevol cas, ordres coetànies continuen mostrant la total identificació d'aquella petició amb

¹²⁹ F. SOLDEVILA, *Jaume I. Pere el Gran*, cit., p. 121.

¹³⁰ ACA, C, reg. 51, f. 12r-16r. En aquests fulls s'anoten els col·lectors i les assignacions realitzades sobre el monedatge aragonès de Sant Miquel de 1284.

¹³¹ ACA, C, reg. 51, f. 6r (10-II-1284): *Petrus, Dei gracia Aragone et Sicilie rex, fidelibus suis probis hominibus et universitati Barchinone salutem et graciam. Quam propter imminentes guerras et negociorum instancium arduitatem, sumptus maximos facere nos oportent qui redundabunt ad utilitatem nostram et totius terre nostre, Domino concedente, ad quos sufficere non possemus sine vestro et aliorum fidelium nostrorum auxilio et succursu. Idcirco, fidelitatem vestram requirimus et rogamus quatenus in subsidium /auxilium/ predictorum donetis nobis centum sexaginta m. s. b., de quibus respondeatis loco nostri Stephano de Seta et Arnaldo Greva, de domo nostra, /Sancio P[...]benes, portario nostro/ vel cui voluerit loco sui. Mandantes eis (...) quod si quos ex vobis rebellis invenerint, quod non credimus, ad subsidium huiusmodi nobis prestandi illos et bona eorum pignoret et compellat. Datum Barchinone IIIIº idus februarii anno domini MºCCºLXXº tercio.*

l'exacció de la quèstia, com, per exemple, s'observa en el fet que el rei assignés 6.000 s. *habendos et percipiendos super denariis istius questie quam in presenti habere volumus ab universitate civitatis Barchinone ac super aliis questiis terre nostre*¹³².